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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na diagnostiku zhášecích tlumivek, zejména na

metodiku a technologii měření během kusových zkoušek. Cílem této práce je popsat

jednotlivá měření tak, aby byla srozumitelná pro nově příchozí zkušební techniky či

zákazníky příchozí na přejímky. Vyhodnocením naměřených dat, lze dokázat důležitost

jednotlivých kusových zkoušek, prováděných na zhášecích tlumivkách.

Klí čová slova

Indukčnost, zhášecí tlumivka, Petersonova tlumivka, kusová zkouška, napěťová zkouška,

měření hladiny hluku, izolační odpor, přetlaková zkouška, izolační odpor, odpor vinutí,

automatika ladění, zemní spojení, nulové napětí, magnetický obvod, vzduchová mezera,

pomocné vinutí, měřící vinutí.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the diagnosis of Petersen coils, especially on the

metodology and technology of measurements during routine tests. The aim of this thesis is to

describe the measurement, so that was understandable for new workers in testing laboratory

or for costumers. Evaluation of the measured data can prove the importance of routine tests

carried on Petersen coils.

Key words

Petersen coil, induction, apllied voltage test, routine test, noise measurements, insulation

resistance, overpressure test, winding resistance, automatic tuning, ground faults, zero

voltage, magnetic circuit, air gap, the auxiliary winding, measuring winding.
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Seznam symbol ů a zkratek

D1D2 ................... Svorky hlavního vinutí zhášecí tlumivky

nn ....................... nízké napětí

vn ....................... vysoké napětí

KL ....................... Svorky měřícího vinutí proudového transformátoru

3,2,1 LLL ........... Fázové vodiče napájecí soustavy

M1N1 ................... Svorky měřícího vinutí

M2N2 .................. Svorky pomocného (výkonového) vinutí

N ....................... Střední pracovní vodič napájecí soustavy

A ......................... Celková pohltivost zvuku [m2]

I ......................... Elektrický proud [A]

IL, IC .................... Proud induktivního charakteru, proud kapacitního charakteru [ ]A

K ......................... Korekce hladiny akustického tlaku [dB]

lm ........................ Obvod tlumivky [m]

LpA ..................... Akustický tlak [dB]

LwA .................... Akustický výkon [dB]

R ......................... Odpor [Ω]

U ........................ Elektrické napětí [V]

Uf ........................ Efektivní hodnota fázové napětí soustavy [V]

Un ....................... Jmenovité napětí zhášecí tlumivky [V]

U0 ....................... Nulové uzlové napětí [V]

α ......................... Střední činitel pohltivosti [-]
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na diagnostiku zhášecích tlumivek, přesněji na kusové

zkoušky prováděné na zhášecích tlumivkách dle ČSN EN 60076-6 ve firmě EGE spol. s r.o.

Text je rozdělen do tří částí; první se zabývá funkcí a použitím zhášecích tlumivek, druhá

popisuje metody prováděné při jednotlivých zkouškách na zhášecích tlumivkách. Ve třetí

části jsou vyhodnoceny naměřená data na souboru vybraných tlumivek ve firmě

EGE spol. s r.o.
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Funkce a použití zhášecích tlumivek

Zhášecí tlumivka je cívka s nastavitelnou indukčností, připojuje se k uzlu distribuční sítě.

Slouží ke kompenzaci kapacitních proudů při zemním spojení. Zhášecí tlumivka umožňuje

kompenzovat kapacitní proud zemního spojení tak, aby místem poruchy procházel pouze

zbytkový proud.

1.1 Zhášecí tlumivka (Petersonova tlumivka)

skládá se ze dvou hlavních částí:

• Aktivního dílu – cívky a magnetického obvodu

Cívka je nasazena na magnetickém obvodu –

feromagnetickém jádře se vzduchovou mezerou, viz

obr. 1.1. Tato vzduchová mezera je plynule

nastavitelná pomocí mechanizmu poháněného

elektrickým pohonem, který je řízen automatickým

regulátorem. Indukčnost zhášecí tlumivky (dále jen

ZT) je tak neustále přizpůsobována parametrům sítě.

Obr. 1.1 Konstrukční uspořádání ZT [1]

Součástí cívky je kromě hlavního vinutí také pomocné měřící vinutí M1N1 (100V +/-

10 %) sloužící k měření uzlového napětí U0. Pomocné výkonové vinutí M2N2 (500V +/-

10 %) ke kterému je automatickým regulátorem připínán odporník nebo proudová injektáž.

Pomocné měřící vinutí KL, využíváno pro připojení proudového transformátoru, určeného

k měření kompenzačního proudu. Všechna tato vinutí jsou zobrazena na obr. 1.2.
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Obr. 1.2 Zjednodušené schéma zhášecí tlumivky [1]

• Nádoby, ve které je aktivní díl ponořen v transformátorovém oleji

Nádoba, ve které je aktivní díl uložen v transformátorovém oleji, má více možností

provedení podle požadavků na provoz ZT. Při požadavku na krátkodobý provoz, zpravidla

KB-2h, postačí hladká nádoba bez radiátorů a konzervátoru. V případě požadavku na

dlouhodobý provoz, jsou na nádobě instalovány radiátory, které zajišťují chlazení

transformátorového oleje a tak i chlazení vinutí cívky. Porovnání obou provedení na obr. 1.3.

Obr. 1.3 Provedení pro krátkodobý provoz bez radiátorů a provedení pro dlouhodobý provoz
s radiátory
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Na víku nádoby je umístěn elektrický pohon, sloužící k plynulému nastavení vzduchové

mezery. Všechny vývody cívky, včetně hlavního vinutí. Teploměr s výstupním kontaktem,

který v případě překročení nastavené maximální hranice dává signál automatickému

regulátoru. V případě provedení nádoby s konzervátorem je mezi ním a víkem umístěno

Buchholzovo relé, které pomocí dvou plováků detekuje nadměrné přehřívaná ZT, zároveň

reaguje na vznik plynů které se tvoří při zkratu ve vinutí. Na konzervátoru je umístěn

magnetický ukazatel hladiny oleje.

Součástí nádoby jsou ventily pro odběr vzorků či kvůli případnému odpuštění oleje

v případě servisního zásahu. Nedílnou součástí nádoby je vysoušeč oleje.

1.2 Použití a princip činnosti zhášecích tlumivek

Zhášecí tlumivky se používají k rezonančnímu uzemnění nulového bodu soustavy.

V sítích vysokého a velmi vysokého napětí dochází často k jednopólovému zemnímu spojení,

které je doprovázeno přepěťovými jevy. Je to až 80% případů všech poruch podobného typu.

Důsledkem lokálních přepětí může být vznik elektrického oblouku, který se vytvoří v místech

s nedostatečnou izolací (znečištěné izolátory) a který dokáže izolaci nenávratně poškodit nebo

dokonce způsobit požár.

Sítě vvn jsou obvykle provozovány bez přímo uzemněného uzlu, tyto sítě hustě protínají

území venkova, městská centra i okraje měst s průmyslovými závody a jsou ve značné míře

vystaveny atmosférickým vlivům, nebo cizím zásahům a také četným přepětím. Tyto jevy

velmi ovlivňují jejich bezporuchový chod. Následkem těchto jevů vznikají časté izolační vady

jednotlivých fází především proti zemi, tzv. zemní spojení. Zásadní rozdíl mezi

jednofázovým zkratem a zemním spojením je v tom, že zkratový proud je většinou

několikanásobně větší, než proud provozní (nebo je blízký provoznímu proudu) a má

indukční charakter, kdežto v místě zemního spojení prochází pouze malý poruchový proud

kapacitního charakteru. [7]

U sítí s větší rozlohou, kde poruchový proud přesáhne hodnotu cca 5A, zpravidla vzniká

při zemních spojení oblouk, který roste do značných délek, bývá velmi pohyblivý a téměř

vždy zasáhne sousední fáze. Následkem toho jsou pak dvoj- nebo trojfázové zkraty. Hořící

obloukové spojení přepaluje vodiče a dřevěné stožáry a ničí izolátory.

Nebezpečným jevem jsou přepětí, která nastanou při nestabilním hoření oblouku (dochází
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k jeho hasnutí a opětovnému zapalování), zvláště při přerušovaném zemním spojení. Na

zdravých fázích se mohou objevit napětí až (4 - 4,5) Uf, kde Uf je efektivní hodnota fázového

napětí.

Aby bylo možné udržet provoz těchto sítí i při zemním spojení, provádí se kompenzace

zemních proudů, která spočívá v různém spojení uzlu sítě se zemí.

U symetrických sítí bez poruch se spojení jejich uzlu se zemí prakticky neprojeví, rozdíly

nastávají až při zemních poruchách nebo jiných nesymetrických stavech a přechodných


[…]


71,4751 30 82,1 71,6 82,7 82,5 80,6 81,7 81,6 82,3

347,952 100 81,6 82,4 83,2 79,6 78,2 79,1 82,3 82,4

667,343 200 81,2 83,2 79,6 79,2 79,9 80,1 80,2 79,9

972,671 300 80,7 84,9 85,3 83,1 87,2 84,4 81,7 81,4

Mezera Proud H1.2 H2.2 H3.2 H4.2 H5.2 H6.2 H7.2 H8.2

71,4751 30 81,1 82,3 81,5 81,3 79,6 80,7 80,2 81,9

347,952 100 80,2 81,9 80,2 78,7 79,1 78,6 81,1 81,1

667,343 200 84,6 81,1 78,2 77,1 73,4 79,6 78,1 78,6

972,671 300 83,6 82,1 83,1 83,3 83,2 85,2 82,9 83,2

Tab. 3.24 Hodnoty nutné pro výpočet hodnoty LwA

Počet měření hluku tlumivky v kruhu okolo tlumivky 8

Počet výškových hladin měření hluku tlumivky 2

Obvod Tlumivky 6,2

Výška tlumivky 3,3

Měřicí obvot tlumivky (+0,3*3,14 = 1,88) 8,084955592

Měřicí plocha tlumivky S pro výpočet hluku 33,35044182

Korekční konstanta K pro výpočet hluku 1,795802017

Korekční konstanta dB pro měření hluku 15,23101592
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Tab. 3.25 Vypočtené hodnoty LwA, LpA a průměrná hodnota z naměřených hodnot hladin hluku

Mezera Proud LpA LwA Prumer

71,4751 30 79,509247 94,740263 81,305049

347,952 100 79,083845 94,314861 80,879647

667,343 200 78,473343 93,704359 80,269145

972,671 300 81,971027 97,202043 83,766829

Tab. 3.26 Naměřené hodnoty izolačního odporu

Název vlastnosti Hodnota

00_15s D1 proti Kostře [MΩ] 16000

01_60s D1 proti Kostře [MΩ] 29000

02_15s pomocného vinutí proti Kostře [MΩ] 24000

03_60s pomocného vinutí proti Kostře [MΩ] 38000

04_15s pomocné vinutí proti D1 [MΩ] 53000

05_60s pomocné vinutí proti D1 [MΩ] 78000

06_15s měricího vinutí proti Kostře [MΩ] 80000

07_60s měricího vinutí proti Kostře [MΩ] 140000

08_15s měricího vinutí proti D1 [MΩ] 90000

09_60s měricího vinutí proti D1 [MΩ] 140000

10_15s kl proti kostře [MΩ] 230000

11_60s kl proti kostře [MΩ] 440000

12_15s kl proti UV [MΩ] 340000

13_60s kl proti UV [MΩ] 540000

Izolační zkouška přiloženým napětím UV_G [kV] 28

Zkouška indukovaným napětím [kV] 230

Ohmický odpor hlavního vinutí při 20°C [Ω] 0,641

Elektrická pevnost oleje [kV] 87,8

Tab. 3.27 Naměřené hodnoty během druhé zkoušky, měřené při přejímce - zkouška před zákazníkem
MEZERA

[mm]

MTP I

[A]

VYP_VYKO

N

MTP II

[A]

U_MERICI

[V]

U_POM

[V]

R_SEKCE1

L

R_SEKCE1

R

R_SEKCE2

L

R_SEKCE2

R

UD1D2

[V]

71,4751 29,6736 30,98 29,7656 89,521 462,307 22,1 179,2 21,88 177,92 63353

248,641 75,5216 64,12 75,6168 95,781 493,639 54,7 146,6 54,5 145,3 63456,6

435,085 125,324 89,04 125,542 100,345 516,703 89 112,3 88,8 111 63645,4

667,343 199,821 108,6 200,326 102,032 526,19 132,3 69 131,8 68 63726,8

821,457 252,416 119,2 252,938 99,394 513,98 160 41,3 159,1 40,7 63418,8

1001,38 300,924 140,12 301,54 95,4 495,059 188,2 13,1 186,8 13 63463,7

Po vyhodnocení naměřených dat během opakované druhé zkoušky, která byla součástí

přejímky, byla potvrzena reprodukovatelnost naměřených dat. Opakované napěťové zkoušky

na zhášecí tlumivce také proběhly úspěšně.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo dokázat, proč je nutné kusové zkoušky na zhášecích

tlumivkách provádět.

Do poslední kapitoly číslo 3, byly záměrně vybrány zhášecí tlumivky, u kterých byla díky

první zkoušce zjištěna jistá neshoda. První vyhodnocovaná ZT ASR 6.3 V, byla měřena v pěti

bodech regulačního rozsahu. Měřící vinutí nesplňovalo požadovanou toleranci +/- 10 % ani

v jednom měřeném bodě. Díky první zkoušce aktivního dílu byla tato neshoda odhalena a

s minimálními náklady na opravu odstraněna.

Druhá vyhodnocovaná ZT ASR 1.6, byla během první zkoušky měřena ve čtyřech

bodech svého regulačního rozsahu z toho ve dvou bodech nesplňovalo výkonové vinutí

požadovanou toleranci +/- 10 %. Na minimálním proudu 21 A bylo naměřeno na výkonovém

vinutí napětí 429 V, spodní hranice je 450 V. Také u této ZT byla díky první zkoušce včas

odhalena neshoda, která byla odstraněna dříve než byl aktivní díl umístěn do nádoby s olejem.

Byl tak ušetřen čas a náklady spojené s jinak komplikovanou opravou.

Poslední vyhodnocovaná ZT ASR 15 V, je největší tlumivkou vyráběnou ve společnosti

EGE s.r.o. Tato ZT prošla všemi zkouškami bez výhrad.
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