Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Diagnostika zhášecích tlumivek
Student: Jaroslav TOMANDL Std. číslo: E12B0112K
Oponent: Ing. Josef Pihera, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce popisuje z teoretického i praktického hlediska diagnostických metod zhášecích tlumivek při jejich výrobě.
Jedná se o velmi kvalitní práci po stránce odborné, obsahové i formální.
Jsou dodrženy postupy pro psaní odborného textu s využitím adekvátních citací.
Jedná se o praktickou práci jejíž výsledky budou použity při výrobě a diagnostice zhášecích tlumivek.
Práce je psána logicky od obecných poznatků ke konkrétním závěrům získaných během měření zhášecích tlumivek.
Práci hodnotím jako výbornou a doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

Jaké další diagnostické metody by mohly být vhodné pro diagnostiku a testování zhášecích tlumivek při výrobě a v provozu?
Existují i online metody diagnostiky tlumivek v provozu?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 11.6.2015

.....
podpis oponenta práce